4. ULPIANUS libro III. Disputationum. — Servum pignori datum manumittere non possumus.

5. IULIANUS libro LXIV. Digestorum. — Quum hereditas solvendo non est, quamvis heres locuples existat, libertas ex testamento (non) competit.

§ 1.—Si autem is, qui solvendo non est, hoc modo libertatem dederit: «si creditoribus meis solidum solutum fuerit, Stichus liber esto», non potest videri fraudandorum creditorum causa (3) liberos esse iussisse.

§ 2.—Si Titius nihil amplius in bonis, quam Stichum et Pamphilum habeat, eosque stipulant Maevio ita promiserit: «Stichum aut Pamphilum dare spondes?» deinde, quum alium creditorem non haberet, Stichum manumiserit, libertas per legem Aeliam Sentiam rescinditur; quamvis enim fuit in potestate Titii, ut Pamphilum daret, tamen quamdiu eum non dederit, quia interim mori possit, non sine fraude stipulatoris Stichum manumisit. Quodsi solum Pamphilum dari promisisset, non dubitarem, quin Stichus ad libertatem perveniret, quamvis similiter Pamphilus mori possit; multum enim interest, contineatur ipsa stipulatione is, qui manumittitur, an extra obligationem sit. Nam et qui ob aureos quinque Stichum et Pamphilum pignori dederit, quum uteque eorum quinum aureorum sit, neuter manumitti potest; at si Stichum solum pignori dederit, Pamphilum non videtur in fraudem creditoris manumittere.

6. SCAEVOLA libro XVI. Quæstionum. — Iulianus de eo loquitur, qui in substantia nihil aliud habeat; nam si habeat, quare non dicetur, unum posse manumitti? quia et (4) uno mortuo solvendo est, et uno manumisso solvendo est; nec adventicii casus computandi sint; alioquin et qui unum, et incertum (5) ex servis suis promisit, neminem manumittet.

7. IULIANUS libro II. ad Urseum Ferocem. — Si

(1) PIANT, Hal.

(2) mutum, Hal.

(3) Hal.; causa, omitsela el código Fl.

TÍTULO IX

QUÉ MANUMITIDOS, Y POR QUIÉNES, NO SE HACEN LIBRES, Y COMENTARIOS Á LA LEY ELIA SENCIA
[Véase Cód. VII. 11. 12.]

1. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro I.—Dice Celso en el libro duodécimo del Digesto, movido por una razón de utilidad, que el scđo de nacimiento puede manumitir.

2. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro III.—Al esclavo no puede competirle la libertad, si relegado hubiera permanecido en la ciudad.

3. GAYO; Comentarios al Edicto urbano, libro II., de los legados.—Si se hubiera dado la opción de un esclavo, ó se hubiera legado indistintamente un esclavo, no puede el heredero, manumitiendo á algunos esclavos, ó á todos, ó invalidar ó menoscabar el derecho de elección; porque dada la opción, ó la elección de un esclavo, se considera que fueron legados cada uno bajo condición.